
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 462 del 02/07/2021

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. 
a), della Legge n. 120/2020, e approvazione schema di contratto per l'affidamento del 
servizio di web radio Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un 
ulteriore anno (CIG 8751957763). 

Il dirigente del Servizio
Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 462 del 02/07/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal  D.Lgs.  19 aprile  2017, n.  56 (cd.  Correttivo)  e legge n.  55/2019 (di  conversione del  dl  n.  
32/2019 “Sblocca cantieri”);
VISTO  il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  (D.L.  Semplificazioni)  recante  «Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale», convertito con Legge 11 settembre 2020;
VISTO  il D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, per 
le parti ancora in vigore;
VISTI E RICHIAMATI:
il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  15  del  22.03.2021 recante  “Approvazione  del  programma 

triennale dei  lavori  pubblici  2021/2023 e relativo aggiornamento annuale e del  programma  
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e  
del D.M. 14/2018.” con il quale, tra l’altro, è stato approvato, tra l’elenco degli acquisti contenuti 
nell’Allegato  B  al  predetto  decreto,  il  servizio  di  web  radio  denominato  progetto 
radiophonica.com;

la Determinazione dirigenziale n. 330 del 13.05.2021 con la quale è stato approvato il capitolato 
speciale d’oneri e si è proceduto con determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Web 
radio  Radiofonica.com  per  la  durata  di  anni  due,  rinnovabile  di  un  ulteriore  anno  (CIG 
8751957763);

la Determinazione n. 342 del 18.05.2021 recante “Avviso di indagine di mercato per manifestazione  
di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) del D.L.  
76/2020 convertito con Legge n. 120 /2020 per l'affidamento del servizio di web radio Progetto  
Radiophonica.com”;

ATTESO che nelle more della suddetta procedura è entrato in vigore il DL 77 del 31 maggio 2021 
che ha innalzato le soglie per l’affidamento diretto di  cui all’art. 1 comma 2 lett.  a) DL 76/21 
convertito con Legge 120/2020 a 139.00,00 la soglia per servizi e forniture;
TENUTO CONTO che pertanto sussistono ad oggi  le condizioni per procedere all’affidamento del 
servizio in questione del valore di 120.000,00 tramite trattativa diretta;
PREMESSO E CONSIDERATO che, 
- è pervenuta a seguito dell’Avviso  un’ unica manifestazione di interesse con nota acquisita al 
protocollo con n. 5247/21 in data 3 giugno 2021, L'OFFICINA A.P.S. con sede in Perugia, in Via 
Evangelista  Torricelli  5,  CAP 06135,  P.IVA e  C.F 02015770544,  ha  chiesto  di  partecipare  alla 
manifestazione di interesse in oggetto in qualità di impresa singola;
con nota protocollo n. 5624/21 del 22 giugno 2021, il RUP ha inviato all’Associazione l’Officina 



                                                          

APS di cui sopra la richiesta di offerta per la  trattativa diretta per affidamento servizio di Web-
radio  radiophonica.com, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito con legge 
120/20 e s.m.i.;

con nota acquisita al protocollo con n. 5677/21 in data 28 giugno 2021, L'OFFICINA A.P.S. con 
sede in Perugia, in Via Evangelista Torricelli 5, CAP 06135, P.IVA e C.F 02015770544, ha 
presentato domanda sulla trattativa diretta di affidamento del servizio di Web-radio 
Radiophonica.com, corredato di Offerta tecnica, Dichiarazione sostitutiva, CV Antonio di 
Caprio, CV Francesco Romani, CV Francesco Mastrodicasa, CV Ludovico Poggioli, Offerta 
economica, con ribasso pari allo 0,0444 sulla base d’asta, come riepilogato nel sottostante 
quadro economico:

  QUADRO ECONOMICO  
 

A)  BASE D’ASTA (due annualità + una)  IMPORTO SOGGETTO A 
RIBASSO € 120.000,00

  % RIBASSO PRESENTATO 0,0444  €         54,00

  IMPORTO RIBASSATO  € 119.946,00
ATTESO che sulla base dell’Art. 1, co. 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. 
76/2020,  come  successivamente  modificato  dal  77  del  31  maggio  2021   le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a euro 139.000,00;
TENUTO CONTO che pertanto sussistono ad oggi  le condizioni per procedere all’affidamento del 
servizio in questione del valore di 120.000,00 tramite trattativa diretta;
DATO ATTO che il contratto in essere è in scadenza l’8 luglio 2021 e che stante la tipologia del 
servizio è necessario procedere in tempi più rapidi possibili al nuovo affidamento;
VISTO il Parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/12/2020 n.753 con cui il 
Dicastero ha chiarito che l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo 
svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella 
di addivenire ad affidamenti  in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle;
RITENUTO  di  individuare  quale  operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  di  web radio 
Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un ulteriore anno (CIG 8751957763), 
L'OFFICINA A.P.S. con sede in Perugia, in Via Evangelista Torricelli 5, CAP 06135, P.IVA e C.F 
02015770544 ed in possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016, autocertificati, di 
cui l’Agenzia si riserverà di controllarne la veridicità presso la Prefettura di Perugia;
RITENUTA congrua e vantaggiosa per la S.A. l’offerta ribassata presentata dall’operatore in parola 
nonché  l’offerta  tecnica  che  contestualmente  è  stata  prodotta  considerata  in  particolare  la 
rispondenza alle modalità di svolgimento del servizio richieste e all’adeguatezza del preventivo;
ATTESO,  per quanto sopra, che  la spesa complessiva di   € 119.946,00, oltre iva al 22%, trova 
copertura sul capitolo  Cap. 545, CDR 1 del bilancio di previsione dell’Agenzia per gli esercizi 
finanziari di competenza;
ATTESO che l’ANAC ha attribuito il CIG n. 8751957763;
ATTESO altresì  di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  cui  all’Allegato  A al  presente 
provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che alla stipula del contratto per l’Agenzia provvederà il Dirigente del Servizio I, 
anche in qualità di RUP, Dott. Stefano Capezzali;
RICHIAMATO l’art.  40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure regolate 
dal  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

Determinazione n. 462 del 02/07/2021



di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di  affidare,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  il  servizio  di  web  radio  Progetto 

Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un ulteriore anno, all’operatore economico 
L'OFFICINA A.P.S. con sede in Perugia, in Via Evangelista Torricelli 5, CAP 06135, P.IVA e 
C.F 02015770544,  per un importo contrattuale pari ad € 119.946,00, oltre iva al 22%, secondo 
il seguente quadro economico:

  QUADRO ECONOMICO  
 

A)  BASE D’ASTA (due annualità + una)  IMPORTO SOGGETTO A 
RIBASSO € 120.000,00

  % RIBASSO PRESENTATO 0,0444  €         54,00

  IMPORTO RIBASSATO  € 119.946,00

di dare atto che la spesa complessiva di € 119.946,00, oltre iva al 22%, trova copertura sul capitolo 
Cap.  545,  CDR  1  del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  per  gli  esercizi  finanziari  di 
competenza;

di approvare  lo schema di contratto di cui all’Allegato A al presente provvedimento di cui ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il CIG attribuito da ANAC è  8751957763 e il RUP è il Dirigente del Servizio I 
dell’Agenzia, Dott. Stefano Capezzali, che provvederà anche alla sottoscrizione del contratto 
per parte dell’Agenzia;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del  Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
nella sezione “Provvedimenti dirigenti” (art. 23) e nella sezione “Bandi di gara e contratti” (art. 
37);

di  trasmettere  il  presente  atto  all’Operatore  L'OFFICINA A.P.S.  con  sede  in  Perugia,  in  Via 
Evangelista Torricelli 5, CAP 06135 a mezzo PEC: assoff@pcert.postecert.it;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 02/07/2021 L’istruttore

Marta Preite Martinez
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. 
a), della Legge n. 120/2020, e approvazione schema di contratto per l'affidamento del 
servizio di web radio Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un 
ulteriore anno (CIG 8751957763).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 02/07/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Marta Preite Martinez

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 
 

Determinazione n. 462 del 02/07/2021



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. 
a), della Legge n. 120/2020, e approvazione schema di contratto per l'affidamento del servizio di 
web  radio  Progetto  Radiophonica.com   per  anni  due  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno  (CIG 
8751957763).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al capitolo 545 CDR 1 del bilancio di previsione 2021-2023 
per gli esercizi di competenza..

Perugia, 02/07/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 02/07/2021 10:50:10
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


